
                                                          COPIA 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.   29 del Reg. 
 
Data  15.05.2014 

Oggetto: Proposta di abolizione della figura del Segretario Comunale. 
Manifestazione dissenso dell’Amministrazione Comunale. 

 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno quindici del mese di maggio alle ore 20,30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei signori: 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA Presente 
(si – no) 

1 PANTUSA          Carlo           Sindaco SI  

2 MIRARCHI        Vincenzo                         Vice Sindaco SI  

3 ROVITO              Rossana Assessore  SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Alessandro Ursino, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Presiede la seduta il Sindaco, Dott. Carlo PANTUSA, il quale  constatato che gli intervenuti sono in 

numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui 

all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
  

PREMESSO CHE: 

- in data 30 aprile 2014, sul sito istituzionale del Governo Italiano, è stata pubblicata la lettera 
del Presidente del Consiglio, Matteo Renzi e del Ministro per la semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione, Marianna Madia, indirizzata ai dipendenti pubblici, contenente 
le proposte governative per la riforma della Pubblica Amministrazione; 

- al punto 13) della lettera viene proposta l’abolizione della figura del segretario comunale; 
- la proposta di riforma è aperta a considerazioni, proposte e suggerimenti per dare voce ai 

protagonisti del cambiamento; 

ATTESO CHE una riforma della Pubblica Amministrazione e della dirigenza è senza dubbio 
necessaria e utile, ma che la stessa non può prescindere dalle esigenze che le Amministrazioni 
esprimono; 

CONSIDERATO CHE: 

- storicamente la figura del Segretario Comunale ha accompagnato e guidato l’evoluzione 
delle autonomie locali sin dall’Unità d’Italia, costituendo il punto di riferimento, costante ed 
indispensabile, degli apparati burocratici di Comuni e Province; 

- la figura del Segretario Comunale, nell’arco di un secolo e mezzo, ha dimostrato nel 
contesto dei mutamenti socio-economici e delle trasformazioni degli assetti istituzionali e 
amministrativi, di anticipare gli scenari di evoluzione dell’amministrazione pubblica, 
divenendo il primo dirigente legato da un rapporto fiduciario con il vertice politico dell’ente 
locale; 

- il Segretario Comunale è il primo collaboratore dell’Amministrazione eletta, riveste un ruolo 
centrale di garanzia e direzione complessiva dell’ente, ed è fondamentale per assicurare il 
coordinamento e il buon andamento delle attività ed il conseguimento del programma di 
governo dell’Amministrazione locale; 

- che il Segretario Comunale, in considerazione della selezione e specifica formazione 
professionale, svolge delle funzioni essenziali all’interno del Comune, così da non essere 
fungibile per posizione, ruolo e mansioni, con altro personale degli Enti locali o con altre 
figure dirigenziali; 

CONSIDERATO, quindi, che l’abolizione della figura del Segretario Comunale lascerebbe l’ente 
locale privo di una dirigenza apicale in possesso delle specifiche competenze professionali e della 
formazione qualificata richieste dal ruolo di vertice dell’ente; 

OSSERVATO che è regola di natura quella per cui se un organismo svolge una funzione essenziale 
e insostituibile, esso non soltanto non può essere eliminato, ma deve essere valorizzato; 

RITENUTO che questa Giunta debba esprimere la propria voce, dando atto dell’importante ruolo 
svolto dal Segretario Comunale in seno all’intera struttura amministrativa; 



 

PRESO ATTO CHE il presente atto non necessita di pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, trattandosi di atto di indirizzo politico; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese,  

D E L I B E R A 

1. di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di ESPRIMERE preoccupazione, contrarietà e dissenso nei confronti della proposta del 
Governo Italiano di abolire la figura del Segretario Comunale, abolizione che rischia di 
indebolire invece che modernizzare la dirigenza a supporto degli Amministratori e degli 
apparati burocratici degli enti locali; 

3. di RICHIEDERE una riforma organica dei Segretari Comunali quale dirigenza apicale da 
valorizzare e da dotare degli strumenti professionali necessari ad assicurare la direzione 
complessiva degli enti locali, superando le ambiguità dell’attuale normativa; 

4. di TRASMETTERE la presente deliberazione all’indirizzo di posta elettronica 
rivoluzione@governo.it; 

5. di DICHIARARE, data l’urgenza di provvedere, con separata ed identica votazione, la 
presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (F.to Dott.  Carlo PANTUSA)                (F.to Dr. Alessandro URSINO) 

 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 124 comma 1, art. 125 ed art. 134 comma 4° del  
T.U. di cui al D. Lgs 18.08.2000, n° 267) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124 comma 1 del T.U. di cui al D. Lgs 
18.08.2000, n. 267, è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune in data odierna, per 
restarvi per 15 giorni consecutivi . 
 
 Isca sullo Ionio, 29.05.2014         
                                                       Il Segretario Comunale  
                                                       (F.to Dr. Alessandro URSINO) 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15.05.2014 

� perché sono trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134,   
comma 3, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267. 
X perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,   comma 4, del 
D. Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 

 Isca sullo Ionio,29.05.2014 
                                                        Il Segretario Comunale  
                                                        ( F.to Dr. Alessandro URSINO) 
 
 
 

 

 

 


